
Latvijas dzelzceļa transporta Latvijas dzelzceļa transporta 

sistēmasistēma
� Pirmās nozīmīgās maģistrāles:

– 1860. g. Uz dzelzceļa līnijas Pēterburga - Varšava 08.11.60. 
atklāts posms Rītupe- Daugavpils; 1862.g. Daugavpils -
Zemgale (206 km); būvēja un ekspluatēja Galvenā Krievijas 
dz.c.sab., no 1894.g. – valsts;

– 1861. g. Rīga - Daugavpils (218 km); būvēja un ekspluatēja 
Rīgas - Dinaburgas dz.c.sab., no 1894.g. - valsts; 

– 1866. g. Daugavpils - Vitebska, dzelzceļa posms Daugavpils -
Indra (76 km); Rīgas - Dinaburgas dz.c.sab., no 1894.g. –
valsts;

– ...



DzelzceDzelzceļļaa ttīīklskls LatvijLatvijāā 1939. 1939. gadgadāā



DzelzceDzelzceļļaa ttīīklskls LatvijLatvijāā 2004.g.2004.g.



Satiksmes ministrijaSatiksmes ministrija
pārraudzībapārraudzība

Nozares valsts pNozares valsts pāārvaldervalde

Valsts akciju sabiedrība

“Latvijas dzelzceļš”
(valsts publiskās dzelzceļa 

infrastruktūras pārvaldītājs)

PPāārvadrvadāāttāājiji

InfrastruktūrasInfrastruktūras  
ppāārvaldītājirvaldītāji

RemontRemont--
uzņēmumiuzņēmumi

Valsts dzelzceļa
 administrācija Valsts dzelzceļa

tehniskā inspekcija

Dzelzceļa departaments

•Veic tehniskās 

ekspluatācijas,  

uzraudzības un 

kontroles funkcijas;

•Izsniedz pārvadātājiem 

drošības sertifikātus;

•Izsniedz drošības 

apliecības;

•Izsniedz profesionālās 

kompetences 

sertifikātus;

•Izmeklē vilcienu un 

manevru darba avārijas 

un piedalās dzelzceļa 

nelaimes gadījumu 

izmeklēšanā;

•Kontrolē civilās 

aizsardzības sistēmas.

•Kravu pārvadājumu 

līgumu projektu 

saskaņošana;

•Izskata dzelzceļa 

infrastruktūras 

pārvaldītāja un 

pārvadātāja 

domstarpības par jaudas 

sadali (pašreiz veic arī 

sadali, pārvaldītājs ir arī 

pārvadātājs);

•Izsniedz licences 

kravu pārvadātājiem 

(pasažieru-izsniedz 

SPRK);

•Sekmē konkurenci;

•Izstrādā vides politiku;

•Veic infrastruktūras 

reģistrāciju



Nozares valsts pNozares valsts pāārvaldervalde

S.P.R.K.

• Izsniedz licences pasažieru pārvadātājiem;

• Nosaka publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras 

maksas aprēķināšanas metodiku (kā arī pašu maksu 

gadījumā, ja infrastruktūras pārvaldītājs ir arī 

pārvadātājs).

Ekonomikas ministrijaEkonomikas ministrija

pārraudzība



Latvijas dzelzceļu sistēma Latvijas dzelzceļu sistēma 

starptautiskstarptautiskā ā apritēapritē

DzTP

(un kopīgais vagonu 

parks)

CERIestāšanās ES – 2004. g.

UIC
OTIF – kopš 2000. gada

(ar pievienošanos COTIF)

OSJD – kopš 1992. gada ar pievienošanos 1933. gadā:

�SMGS

�SMPS

1992. gadā parakstītas vienošanās par konteineru un ritošā sastāva sadali un par to 

savstarpējo izmantošanu starp bijušajām PSRS republikām

Uzņēmumu līmenī:Uzņēmumu līmenī:Valsts līmenī:Valsts līmenī:



EirEirāāzijas skatījumszijas skatījums



Eiropas Eiropas 

skatījumsskatījums

DECISION No 884/2004/EC OF 
THE EUROPEAN PARLIAMENT 

AND OF THE COUNCIL
of 29 April 2004

amending Decision No 
1692/96/EC on Community 

guidelines for the development 
of the

trans-European transport 
network



Eiropas Savienības un Eiropas Savienības un 

Latvijas likumdošanaLatvijas likumdošana

� 91/440/EC
2001/12/EC

� 95/18/EC
2001/13

� 96/48/EC 
� 2001/16/EC
� 2001/14/EC  
� 2004/49/EC 
� 2004/50/EC...
� 93/465/EC ...

� Dzelzceļa likums (01.04.1998. 
groz.-04.03.2004.)- II Direktīvu pakete

– MK noteikumi

� Dzelzceļa pārvadājumu 
likums (21.12.2000.)
– MK noteikumi

� Citu nozaru saistošie 
likumi un MK noteikumi


